
                                    

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ: ΨΟ9Π46ΜΠ3Ζ-91Ψ
ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β΄ 4982/9-8-2023

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
2.

Α) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄
Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10
Ταχ. Κωδ.         : 101 84, ΑΘΗΝΑ
Τηλέφωνο         : 210 – 3375312
E – mail : deaf.b@aade.gr,

deaf.a@aade.gr
Β) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡ/ΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄ - ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄
3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Αθήνα,  28  Ιουλίου  2023
Α.1116  

ΠΡΟΣ: ΩΣ Π.Δ.

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Α. 1040/2023 Απόφασης «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της

αύξησης  του  μέσου  αριθμού  εργαζομένων  με  σχέση  εργασίας  πλήρους  απασχόλησης,  του

τρόπου  και  της  διαδικασίας  διακρίβωσης  και  ελέγχου  των  προϋποθέσεων  και  κάθε  άλλης

αναγκαίας  λεπτομέρειας,  προκειμένου  για  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  εξαίρεσης  από το

τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προστέθηκε

με το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» (Β΄2122)

ΑΠΟΦΑΣΗ

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1

mailto:deaf.b@aade.gr
mailto:deaf.a@aade.gr


                                    

1. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  31  του  ν.3986/2011  «Επείγοντα  Μέτρα  Εφαρμογής

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 152).

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου 180 του ν.  4972/2022 «Εταιρική  διακυβέρνηση των Ανωνύμων

Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την

Ελληνική  Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας,  αξιολόγηση  της  έναντι  του  Δημοσίου

φερεγγυότητας και  πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και  νομικών προσώπων και  σύσταση

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής  Αξιολόγησης,  ίδρυση  και  λειτουργία  Κεντρικού  Μητρώου

Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές

διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α΄181).

3. Τον  ν.  4270/2014  «Αρχές  δημοσιονομικής  διαχείρισης  και  εποπτείας  (ενσωμάτωση  της

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του

άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α΄133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

6. α)  Το  π.δ.  77/2023  «Σύσταση  Υπουργείου  και  μετονομασία  Υπουργείων  –  Σύσταση,

κατάργηση  και  μετονομασία  Γενικών  και  Ειδικών  Γραμματέων-  Μεταφορά  αρμοδιοτήτων,

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»(Α΄130). 

β)  το  π.δ.  82/2023  «Μετονομασία  Υπουργείου  –  Σύσταση  και  μετονομασία  Γενικών

Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού –

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131)

8.  Την  υπό  στοιχεία   102916/10.7.2023  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄

4441).

9. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους

Πρώτου  του  ν.4389/2016  «Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄94) και

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ.1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού.

10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης

Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ)  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων»

(Β΄4738).

11. Την  υπ’  αρ.1  της  20.1.2016  πράξη  του  Υπουργικού  Συμβουλίου  «Επιλογή  και  διορισμός

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»
2



                                    

(Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του

άρθρου 41 του ν.4389/2016, όπως ισχύουν και την υπ’ αρ.39/3/30.11.2017 απόφαση του

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων  Εσόδων»  (Υ.Ο.Δ.Δ.  689)  και  την  υπό στοιχεία  5294 ΕΞ  17.1.2020 απόφαση του

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Την  υπό  στοιχεία  Α.  1040/2023  Απόφαση  των  Υπουργών  Οικονομικών  -  Εργασίας  &

Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού

εργαζομένων  με  σχέση  εργασίας  πλήρους  απασχόλησης,  του  τρόπου  και  της  διαδικασίας

διακρίβωσης  και  ελέγχου  των  προϋποθέσεων  και  κάθε  άλλης  αναγκαίας  λεπτομέρειας,

προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύματος της παρ.

3α του άρθρου 31 του ν.  3986/2011 (Α’  152),  που προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν.

4972/2022  (Α’  181)»  (Β’  2122),  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  υπό  στοιχεία  Α.1091/2023

(Β΄4153)  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Οικονομικών  και  Εργασίας  και  Κοινωνικών

Υποθέσεων.

13. Την από 27.7.2023 εισήγηση Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

14. Την ανάγκη διευκόλυνσης της διαδικασίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος.

15. Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του

Κρατικού Προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

Άρθρο 1

Η παρ. 5 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α. 1040/2023 απόφασης των Υπουργών Οικονομικών

- Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων (Β’ 2122), αντικαθίσταται ως εξής:

«5.  Ειδικά  για  το  φορολογικό  έτος  2022,  η  ΑΑΔΕ  ενημερώνει  με  μήνυμα  ηλεκτρονικού

ταχυδρομείου τις επιχειρήσεις, οι οποίες πληρούν την προϋπόθεση της παρ.2 του άρθρου 2 της

παρούσας, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει:

α) έως τις 31.1.2023, μέχρι τις 7 Ιουλίου 2023,

β) έως τις 28.2.2023, μέχρι τις 14 Αυγούστου 2023.

Οι επιχειρήσεις του προηγούμενου εδαφίου που δεν λαμβάνουν το ηλεκτρονικό μήνυμα, λόγω

μη διακρίβωσης της πλήρωσης των προϋποθέσεων του προηγούμενου άρθρου, δικαιούνται να

υποβάλλουν ένσταση μέχρι τις 28 Αυγούστου 2023».

3



                                    

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

 

                   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:

4



                                    

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Αποδέκτες πίνακα Γ’ (εκτός του αριθμού 2 αυτού)
2. Επιχειρησιακή Δ/νση  ΣΔΟΕ Αττικής & Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Μακεδονίας
3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών  Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί  στην

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ)
5. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής 
3. Αποδέκτες πινάκων Α’, Β’ (εκτός των αριθ.1 και 2 αυτού), Ζ’, Η’, Θ’, Ι’, ΙΒ’, ΙΓ’, ΙΔ’, ΙΕ’, ΙΣΤ’, ΙΖ’,

ΙΗ’, ΙΘ’, Κ’, ΚΑ’, ΚΒ’ και ΚΓ’
4. ΔΤΔ – Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς
5. Υπουργείο Ανάπτυξης& Επενδύσεων, Γενική Γραμματεία Εμπορίου &Προστασίας Καταναλωτή,

Γενική Δ/νση Αγοράς, Δ/νση Εταιρειών, Πλ. Κάνιγγος - 101 81, Αθήνα
6. Υπουργείο Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ) Βουλής 7 - 105

62, Αθήνα
7. Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Γραφείο κ. Γενικού Δ/ντή Φορολογίας
3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντών
4. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού, Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας
5. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης
6. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα Α’, Β’

5


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΕΒΕΑ 10/08/2023
Α. Π.: Εισερχ. 8028
	AkrivesAntigrafo: 


